SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 12/2016

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala de

reuniões do PPGEA, reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião extraordinária,

conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os professores: Carlos

Roberto da Silva Machado, Paula Correa Henning, Dione Kitzmann, Luis Fernando

Minasi e a representante discente Raizza da Costa Lopes. Justificaram ausência Narjara

Mendes Garcia, Gianpaolo Knoller Adomilli e o representante discente suplente

Ricardo Gauterio Cruz. Foi apreciado o seguinte ponto de pauta: Homologação das

versões definitivas. Após constatação da observância das exigências regimentais do

PPGEA, o Colegiado HOMOLOGOU a Tese de Debora de Fátima Einhardt Jara,

intitulada “Latinamente Só – Cantos de Denúncia, Anúncio e Esperança: Possibilidades

para a formação do Educador Musical pela perspectiva da Etnomusicologia Crítica e da

Educação Ambiental”; NÃO HOMOLOGOU a Dissertação de Silvana Campos

Silveira Faria, intitulada “A transversalidade da Educação Ambiental no currículo da

Geografia na Educação Básica: aprendizagens potencializadas a partir de uma pesquisa-

formação” por não conter no Apêndice os termos de consentimento. Nada mais havendo

a tratar, encerrou-se a presente reunião.

FURG